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Milé čtenářky, milí čtenáři,  
 

prázdniny se pomalu chýlí ke konci a s nimi i čas dovolených, táborů, výletů a grilování. Než se ale začneme 
připravovat na nový školní rok, pojďme spolu zavzpomínat na první dva měsíce léta a události, jimiž Přibyslavice ožily 
a na něž se většinou můžeme těšit pravidelně - každoročně v tomto čase.  

Rádi připomeneme poučně-zábavnou akci Jitky Jiříkové Bezpečné prázdniny i další ročník tradiční krojované 
poutě, která se Chase povedla už pošestnácté. V podrobné zprávě se také dozvíte o zážitcích nejen přibyslavických 
dětí na příměstském táboře nazvaném Prázdninové spolkování. 

Jak se dočtete v Historickém okénku, paní Rafaelová pro nás dohledala a sepsala historii otmarovského domu     
č. 102 a v poslední části tohoto čísla se nechejte pozvat na akce, které budou pro děti i dospělé uspořádány hned na 
počátku září. 
 

Přeji vám krásný zbytek léta 
Zuzana Kozlová 

 

 

 
 

V Přibyslavicích byl odehrán fotbalový turnaj pro děti 
 

V sobotu 10. června se v Přibyslavicích uskutečnil již 3. ročník  fotbalového turnaje pro kategorii starších přípravek.  
I přes vytrvalé deště se organizátorům z TJ Sokol Přibyslavice podařilo připravit hřiště k odehrání tohoto turnaje. 

Pozvání na něj přijaly přípravky z FC Slovan Rosice, TJ Říčany, FC Náměšť nad Oslavou a domácí TJ Sokol Přibyslavice. 
Pro zpestření turnaje byl pro děti připraven skákací hrad s horolezeckou stěnou a malování na obličej. Samozřejmě 
nechybělo výborné občerstvení. 

K prvnímu zápasu základní skupiny nastoupili obhájci loňského vítězství z Náměště proti Říčanům, které 
jednoznačně porazili 4:0. Poté nastoupily domácí Přibyslavice proti Rosicím. Domácí hráči nastoupili s odhodláním 
soupeře porazit, což se podařilo a vyhráli vysoko 5:0. Jenže po tomto zápase nastoupili domácí proti daleko těžšímu 
soupeři z Náměště, ve kterém tahali od začátku za kratší konec a prohráli poměrem 0:3. V dalších zápasech Rosice 
prohrály s Říčany 0:2, v důležitém zápase porazily Přibyslavice Říčany 2:0 a Náměšť porazila Rosice 5:1. 

Po zápasech v základní části následovaly vyřazovací souboje v semifinále. 
V prvním semifinále nastoupili hráči z Náměště proti Rosicím, které dlouho favoritovi odolávaly, ale nakonec 

padly po boji 4:1.  
Ve druhém semifinále nastoupily domácí Přibyslavice proti Říčanům. Tento zápas byl velmi vyrovnaný.       

Brankář domácích Filip Valeš musel řešit několik horkých chvilek, ale po velké bojovnosti nakonec Přibyslavice 
udolaly Říčany nejtěsnějším rozdílem 1:0. 

V zápase o třetí místo si Říčany poradily s Rosicemi. 
Ve finále nastoupili obhájci z loňska Náměšť nad Oslavou proti domácím Přibyslavicím. Za velkého povzbuzování 

domácích i hráčů z Rosic a Říčan (fandili domácímu týmu) začalo finále, ve kterém měli ze začátku překvapivě navrch 
domácí, jenže své šance nevyužili a přišel trest na druhé straně. Hráči Přibyslavic nadále bojovali jako lvi a brzy 
vyrovnali. Když už to vypadalo, že se bude prodlužovat zápas, přišla hrubka v obraně domácích a gól hostujícího 
týmu. Ten navíc za malou chvíli ještě přidal další trefu a bylo rozhodnuto o vítězi. 

Na závěr turnaje proběhlo vyhlášení výsledků a předání odměn pro všechny děti z rukou paní starostky             
Ing. Bc. Ivy Hadašové za hudebního doprovodu songu We Are the Champions. 

Velkou odměnou pro všechny přítomné byla radost a úsměv dětí. 
Velké poděkování patří partnerům turnaje, kterými byly: Obec Přibyslavice, TJ Sokol Přibyslavice, EG.D, Labara, 

Agrostar, PBS Velká Bíteš, Kargoma a Pizza di Sapori. 
Poděkování také patří rozhodčím, a to Ondřeji Plechatému a Milanu Dvořákovi. 
A všem dobrovolníkům. Moc děkujeme! 

Budeme se za rok těšit   
Pavel Plechatý 

 ZPRAVODAJ 
z Přibyslavic a Radoškova 

Třetí vydání 9-11/2023    
Vychází  21. srpna 2023 
 

STALO SE… 
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Bezpečné prázdniny 2023 v Přibyslavicích 

Dne 17. června 2023 uskutečnila paní Jitka Jiříková, učitelka Mateřské 
školy Přibyslavice, ve spolupráci s Obcí Přibyslavice druhý ročník zábavně 
vzdělávacího programu pro předškolní a školní děti s názvem „Bezpečné 
prázdniny“. Cílem akce je naučit děti základy bezpečného chování 
v krizových situacích a seznámit je se složkami Integrovaného 
záchranného systému. 

Na zrekonstruovaném víceúčelovém hřišti v centru obce Přibyslavice  
a v jeho blízkosti bylo vytvořeno 15 stanovišť, která obsluhovali zástupci 
Sboru dobrovolných hasičů Velká Bíteš a Přibyslavice s ukázkou 
zásahových vozidel a motorové stříkačky, členové Policie ČR - Dálniční 
oddělení Domašov, zástupci Českého červeného kříže Blansko a Velkého 
Meziříčí s ukázkou vybaveného sanitního vozu a resuscitačními figurínami 
pro nácvik první 
pomoci, zástupci 
oddělení BESIP, 
Všeobecné zdravotní 
pojišťovny a neziskové 

organizace Popálky, která se snaží svými preventivními programy 
snížit závažnosta a četnost popáleninových zranění. Zbylá 
stanovitě obsluhovaná nadšenci a dobrovolníky byla zaměřena na 
výuku dopravního značení, telefonních čísel pro tísňová volání, 
základního ošetření pod vedením lékařky a zdravotních sester, 
správného chování u vody a seznámení se s pomůckami 
pro osoby s hendikepem. Vše bylo zpestřeno bohatým 
doprovodným programem, jako byla např. ukázka závodních 

motocyklů, ukázka odtahového vozidla společnosti 
JEREX, včelí koutek se zkušeným včelařem panem 
Babáčkem, korálkohraní, plackování, tvořící koutek, 
malování na obličej a nechyběl ani klaun a skákací 
hrad.  

Akce se zúčastnilo 115 dětí, které si za splnění 
úkolů odnesly medaili ve tvaru tepajícího srdce, 
hodnotné dárky a snad i poznání, že zdraví je nutné   
si chránit. Veliké poděkování patří nejen 
zúčastněným složkám IZS a nadšeným 
dobrovolníkům podílejících se na organizaci, ale 
především hlavní organizátorce paní Jitce Jiříkové a 
sponzorům, díky kterým se tato akce mohla 
uskutečnit.  

Iva Hadašová 
 

 

16. ročník tradiční krojované poutě v Přibyslavicích 
 

Ve středu 21. 6. 2023 začal v Přibyslavicích 1 . ročník tradiční krojované poutě. Chystalo se hned od rána, práce bylo 

jako na kostele. Musela se nazdobit špice, věnec a celý areál kurtů. I za nepříznivého počasí, kdy chlapi drželi v dešti 

stan, pod kterým byla máj schovaná, jsme ji úspěšně v 18 hod. postavili za pomoci jeřábu. Když máj stojí na svém 

místě, chasu čekají ty hezčí chvilky v podobě jejího hlídání. I letos jsme ji úspěšně uhlídali a za doprovodu kytary jsme 

si oprášili své pěvecké dovednosti. V pátek se konala rocková zábava se skupinou Accort. Výběr písniček byl velmi 

pestrý a každý si přišel na své. V sobotu se chasa seřadila před obecním úřadem a za doprovodu kapely Ostrovačický 

Rozének zvala občany na večerní posezení pod májí. V neděli odpoledne se k chase připojila chasička a v krojovaném 

průvodu se společně vypravily od obecního úřadu k areálu kurtů. Tam jako první zatancovala chasička,  
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jejíž vystoupení nemohlo nechat ani jedno oko suché. Následně chasa připomněla návštěvníkům nedělní pouťové 

slavnos  Československou besedu. Celé odpoledně nám k tanci i poslechu hrála kapela Galáni. Tímto bychom chtěli 

všem, kteří na letošní pou  pomáhali, poděkovat. 

Jarka Vokřálová 

 

 

 

Prázdninové spolkování 2023 
 

V třetím červencovém týdnu proběhl další ročník již tradičního a oblíbeného příměstského tábora pro děti           
ve věku 5–9 let pod zažitým názvem „Prázdninové spolkování“. Jako každý rok se pod záštitou Obce Přibyslavice 
k organizaci tábora připojily místní spolky. Konkrétně se jednalo o Chasu Přibyslavice, Sbor dobrovolných hasičů 
Přibyslavice, Myslivecké sdružení Přibyslavice–Radoškov a TJ Sokol Přibyslavice. 

Pondělní program pro děti organizovala Chasa 
Přibyslavice. Tématicky byl den zaměřený na cestování                   
po kontinentech. Děti dopoledne postupně procházely 
obec po trase značené fáborkami a hledaly písmenka 
k tajence složené z hieroglyfů. Po cestě se dozvěděly 
různé informace o jednotlivých světadílech. Poté co 
vyluštily tajenku (slovo Prázdniny) a snědly oběd, se 
odpoledne přesunuly na parčík u hasičky a vyráběly si 
indiánské čelenky, korálkové náramky a medaile.  

Druhý den byl organizován SDH Přibyslavice za 
spolupráce SDH Lesní Hluboké. Děti dopoledne vyrazily 
objednaným autobusem do Velké Bíteše, kde navštívily 

profesionální hasiče. Ti jim předvedli veškerou techniku, 
kterou měli na stanici. Všichni si mohli například 
vyzkoušet, jaké to je sedět za volantem velkého 
hasičského auta nebo jak se leze na výsuvný žebřík. Poté 
děti navštívily cukrárnu na náměstí a daly si zmrzlinu, což 

v horkém červenci bylo velmi osvěžující. Po návratu 
z Bíteše pokračoval program odpoledne na fotbalovém 
hřišti, kam přijela i jednotka SDH z Domašova. Děti si 
opekly špekáčky a především si užily „vodní sprchy“ 
z hasičské Tatry. 



Strana 4 
 

Na středu si připravili program myslivci. Dopoledne se 
vyráželo od čistírny odpadních vod v chatové oblasti, kam 
děti postupně dovezlo hasičské auto. Děti se pod odborným 
dohledem lesních pedagogů z Ústavu pro hospodářskou 
úpravu lesů Brandýs nad Labem dozvěděly, na jaké rostliny 
(byliny, keře a stromy) mohou v lese narazit. Zahrály                
si například „listové pexeso“, kdy hledaly stejnou sadu listů 
k dopředu náhodně natrhaným. Samozřejmě se také 
seznámily s tím, jaká zvířata mohou v lese potkat a jak             
se v lese máme chovat. Odpoledne si již tradičně vyzkoušely, 
jakou mají mušku při střelbě ze vzduchovek na fotbalovém 
hřišti. 

O program na čtvrtek a pátek se postaral Sokol 
Přibyslavice. Děti celé dva dny hledaly „Dračí vejce“. Ta nalézala podle postupných indicií, které děti hledaly během 
putování po celé obci. Ve čtvrtek je cesta zavedla mimo jiné ke studánce u sv. Jakoubka, k přibyslavické kapličce 
a v pátek na louku „Za bahýnkama“. Děti nalezly celkem 3 vejce, která v sobě obsahovala „poklad“ ve formě 
oblíbených sladkostí. V pátek 
odpoledne děti navštívily sokolovnu 
v Přibyslavicích, kde si užily 
sportovní program, jako např. hru 
Rybičky, rybáři jedou, oblíbenou 
„přehazku" na hřišti    či opičí dráhu 
uvnitř sokolovny.  

Po týdnu plném různých zážitků 
každé z dětí získalo diplom 
„Udatného Přibyslaváčka“ 
a dárkovou tašku. Během celého 
týdne vyšlo i počasí, a tak děti 
opouštěly tábor určitě velmi 
spokojené, což bylo poznat  
i z reakcí rodičů. 

Jiří Fryč 
 

 

 

 

Poutní mše svatá u kaple sv. Jakuba 
 

V neděli 23. července 2023 v 17 hodin se uskutečnila poutní mše 
svatá  u kaple sv. Jakuba naposledy celebrovaná panem farářem 
Bohumilem Poláčkem, kterému tímto ještě jednou velmi děkuji 
za dlouhodobou a svědomitě vykonávanou duchovní službu pro 
naši obec. 

Poutní mše se zúčastnilo více jak 70 věřících ze širokého okolí 
Přibyslavic. Hudební doprovod zajistila křesťanská skupina 
Pomněnky a farní sbor Velké Bíteše. Příjemnou atmosféru 
dotvořilo nejen hezké počasí, ale také výzdoba a úprava kapličky, 
kterou připravili manželé Kavlíkovi, a myslivci vysečená louka. 
Poděkování patří i mému kolegovi Mirku Suchomelovi, který již 
každoročně zajišťuje návoz laviček.  

Iva Hadašová
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Otmarov – domy a jejich obyvatelé 
 

Dům č. 102 
 

Také tento dům vznikl přestavbou kamenných maštalí 
hospodářského dvora, zrušeného v rámci pozemkové 
reformy r. 178 . Základní půdorys domu zůstává až do 
dnešních dní stále stejný, pouze hlavní vchod býval 
původně z ulice      U hřiště. Tomu se přizpůsobilo okolí 
domu, takže před vchodem byla zahrádka a v místě 
vchodu dnešního zase dvorek. V zahradě, stejných 
rozměrů jako dnes, bychom našli na dolním konci 
přilepenou k ulici U hřiště malou dřevěnou boudu a na 
konci horním, na hranici pozemku sousedního domu  
č. 101, dřevěnou kůlnu. Dnešní zděná stodola byla 
postavena až na začátku 20. stol. 

Prvními obyvateli domu č. 102 byli v r. 178  
členové rodiny Václava Ješiny, pocházející 
pravděpodobně z Přibyslavic. Stejně jako ostatní 
otmarovské obyvatele dosadila Ješinovy po zrušení 
dvoru do domu přibyslavická vrchnost, tedy Rajhradský 
klášter. Po roce hospodaření zřejmě nebyla vrchnost  
s výsledky spokojena, proto většinu osadníku vyměnila 
za jiné. Ve svých domech směly zůstat jen dvě rodiny  
a jedna z nich byla rodina Ješinova. V té době k domu 
patřilo 17,5 arů louky, ale pole žádná. 

Není známo, jak dlouho se Ješinovi v domě udrželi, 
ale cca  0 let po zrušení dvora žijí v domě č. 102 
Antonín a Marie Drimlovi. Antonín, příbuzný prvních 
majitelů Salajky, se narodil v Křižínkově a do naší obce 
se přiženil. Vzal si Marii Hotárkovou, se kterou  
v Otmarově vychovali jednoho syna a pět dcer. Mění se 
také právní vztah k domu, manželé Drimlovi už nejsou 
nájemníci vrchnosti, ale řádní majitelé a přibývají také 
pole, v celkové výměře 4 ha 4  arů. V následujících  
12 letech se složení domu proměnilo. Antonínovi 
Drimlovi zemřela manželka, některé děti se 
odstěhovaly. Doma zůstala svobodná dcera Anna, 
dcera Kateřina, provdaná Nádeníčková, a dcera Josefa, 
provdaná Kožinová, která přivedla do domu manžela 
Františka a jejich čtyři děti. 

Když Antonín Driml zestárne, dům prodá synovi 
svých sousedů. Rodina Kožinova i Drimlovy dcery se 
odstěhují, jen otec Antonín si vymíní právo dožít ve 
svém starém domově jako výměnkář. Dům č. 102 už 
má nového majitele, Josefa Filipína, narozeného ve 
vedlejším domě č. 103. Z Košíkova si přivedl o 4 roky 
starší manželku Marii, rozenou Brychtovou, která 
porodí syna. Spolu s Marií se z Košíkova do  domu 
přistěhuje i její otec František Brychta se svojí druhou 
manželkou Františkou a malým synem. V Otmarově se 
jim narodí ještě dcera, ale otec František Brychta brzy 
na to umírá a 48letá vdova Františka se musí sama 

postarat o dvě malé děti. Jako tehdy tak častý 
přivýdělek chudých žen si ke svým dětem přibere 
dva nalezence nebo-li sirotky, o něž se za úplatu stará. 
Dočasný domov tak v Otmarově nalézá novorozená 
Ludmila Salzmanová z vídeňské porodnice a Vojtěch 
Prokeš, příslušný do Rudky, přivezený z porodnice  
z Brna. 

Roky plynou, lidé odchází a jejich místo zaujímají 
jiní. Antonín Driml zemře a manželé Filipínovi dům 
prodávají Ignáci Limberkovi. S původního osazenstva 
nezůstal v domě nikdo, Ignác Limberk zde bydlí se svou 
manželkou Marií a osmi společnými dětmi. Marie 
pocházela z rodu Tesařů, jejichž předci patřili mezi 
původní otmarovské osadníky, uvedené do domů po 
zrušení dvora v r. 178 . Limberkovi chovají dvě krávy, 
což v té době představuje značný majetek, dvě prasata, 
slepice a husy. 

Ale ani Limberkovi nežijí v domě dlouho, po cca 20 
letech, na počátku nového 20. stol., ho opouštějí a 
zůstává jen dcera Žofie provdaná za Františka Křístela, 
který se přistěhoval ze Svatoslavi. Je vidět, že se jedná 
o lépe situovanou rodinu, protože František a Žofie 
nejsou oddáni jako všichni ostatní v bítešském kostele, 
ale je jim vystrojena velkolepá svatba v Brně. Jenom 
dítě nepřichází, několik let po svatbě žijí manželé  
v domě, kdysi plném lidí, sami dva. Tak je 
zastihne zhoubný požár, který se v Otmarově rozhořel 
v červenci 1908. Zajímavostí je, že při tomto požáru, 
kterému padlo za oběť 8 otmarovských domů, zůstal 
dům č. 102 jako zázrakem ušetřen. Oheň přitom vznikl 
hned vedle, v sousedním domě č. 101, a prudký vítr ho 
okamžitě rozfoukal přes domy 103 a 104 dále do 
Otmarova.       Dům Křístelových měl zřejmě štěstí, že 
stál v závětří, a proto se ho plameny vůbec nedotkly. 
Rok po požáru se Žofii     a Františkovi narodila dcera 
Marie a dlouho dobu žili v domě ve třech. Krušné chvíle 
nastávají za 1. světové války,  kdy František Křístel musí 
rukovat. Válku přežil, ale přinesl si z ní domů ošklivé 
zranění. Zřejmě se však rychle zhojilo, protože 
František se stává zdatným a respektovaným 
vesnickým hospodářem. V r. 1924 se manželé dočkají 
dalšího dítěte, syna Františka, který v dospělosti 
převezme po otci hospodářství a sedlačí stejně dobře 
jako on. Po nástupu komunistické vlády v r. 1948 se 
těmto schopným sedlákům říkalo „výkonní zemědělci" 
a byl na ně veden největší nátlak, aby vstoupili do 
Jednotného zemědělského družstva (JZD), které se 
povinně zakládalo v padesátých letech   20. stol.  
v každé vesnici. V Přibyslavicích bylo JZD založeno  

HISTORICKÉ OKÉNKO 
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v r. 1957 a František Křístel byl jedním ze tří výkonných 
zemědělců z Přibyslavic a Otmarova, kteří se nedali 
zlomit a do družstva nevstoupili.  

Křístelovi obývali dům téměř celé 20. stol, což byla 
nejdelší doba vlastnictví jedním rodem v dlouhé historii 

domu č. 102. Další generace už ale pokračovat 
nechtěla, proto je dům prodán a začíná nový příběh.  

                                                                                                                                                                             
Lenka Rafaelová 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Louis de Funès   
(31. července 2023 by se dožil 109 let)  

 
 

 
 

 

CITÁTY A MOTTA 

ZVEME VÁS 

 

„Smích je pro duši to samé, jako kyslík pro plíce.“ 

 

 „Nezáleží na tom, jestli máte styl, pověst nebo peníze. 

Pokud nemáte dobré srdce, nemáte žádnou cenu.“ 
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